
 

Anexa nr. 04  

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 
 

HOTĂRÂREA nr. 91 

30 august 2024 

 
În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. a), c) și ș) din Legea nr. 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând act de faptul că, așa cum a decis Consiliul Barourilor și Societăților de Drept din Europa 

(CCBE), tema Zilei Europene a Avocaților, din 25 octombrie 2024 este următoarea: „Avocați 

independenți, democrații mai puternice: importanța autoreglementării”. 

La propunerea Comisiei Permanente, din 28 august 2024 

Consiliul UNBR, întrunit în ședința din 30 august 2024, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – (1) Uniunea Naționala a Barourilor din România (UNBR) organizează și promovează, 

la nivel național, evenimentele dedicate Zilei Europene a Avocaților. 

(2) Tematica, afișul, logo-ul și toate datele necesare pregătirii evenimentelor se găsesc la 

pagina web a CCBE: https://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/ . 

(3) Cu această ocazie, UNBR va pregăti o conferință tematică și o ediție specială a revistei 

„Avocatul” pe tema recomandată de CCBE, în care se va evidenția importanța asigurării și păstrării 

independenței în beneficiul drepturilor cetățenilor și se va reitera necesitatea unei Convenții 

europene obligatorii privind profesia de avocat pentru a păstra independența, integritatea justiției 

și a statului de drept. În plus, vor fi abordate o serie de alte teme derivate din tema principală, 

precum:  

➢ Amenințări și provocări actuale la adresa independenței avocatului 

➢ Garanțiile independenței avocaților 

➢ Autoreglementarea profesiei ca garanție a independenței barourilor și a avocaților 

➢ Hotărâri CtEDO și CJUE referitoare la independența avocatului 

➢ Prevederi legale și proiecte de lege cu impact asupra independenței avocaților și a 

profesiei (Ex: Reglementări privind spălarea banilor, AMLA etc.) 

➢ Impactul reglementărilor europene privind liberalizarea profesiilor reglementate 

asupra independenței avocatului și a profesiei etc. 

Art. 2 – Barourile sunt invitate să organizeze astfel de evenimente la nivel local și sunt rugate 

să le aducă la cunoștința UNBR, pentru a fi promovate prin comunicări făcute pe pagina web a 

UNBR, în secțiunea special dedicată Zilei Europene a Avocaților. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică membrilor Consiliului UNBR și Barourilor și se 

afișează pe website-ul www.unbr.ro. 

 

 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 

https://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/
http://www.unbr.ro/

